
 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

1 
 

  SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

Azienda Sanitaria ZERO 

Costituita con D.P.G.R. 18/02/2022, n. 9 

Codice Fiscale / P.I.  12685160017 

Sede legale: Via San Secondo, 29 bis – 10128 Torino 

 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

STRUTTURA COMPLESSA RISORSE UMANE AZIENDALI E SOVRA AZIENDALI 

OGGETTO: Indizione avviso pubblico regionale per titoli ed eventuale colloquio (che potrà 

essere svolto anche in forma scritta) finalizzato alla predisposizione di graduatorie 

per il profilo professionale di INFERMIERE – Area dei Professionisti della Salute e dei 

Funzionari a tempo determinato. 

Su proposta del Responsabile avvio dell’attività S.C. Risorse Umane Aziendali e Sovra Aziendali, 

Dott.ssa Donatella PAGLIASSOTTO che di seguito si riporta: 

Premesso che: 

- con D.G.R. n. 32 - 4847 del 31.03.2022 è stato disposto, nelle more dell'avvio delle 

procedure di selezione regionale e della nomina del Direttore Generale, il 

commissariamento dell'Azienda Zero, individuando il Commissario, in considerazione 

dell'esperienza maturata, nella persona del Dott. Carlo PICCO, con decorrenza 

dall’01.04.2022 e per il tempo strettamente necessario alla nomina del Direttore 

Generale e, comunque non oltre il 31.12.2022, eventualmente prorogabile; 

- con D.G.R. n. 17 – 6131 del 02.12.2022 è stato disposto, al fine della piena operatività 

di Azienda Zero, di prorogare la durata dell’incarico di Commissario del Dr. PICCO al 

31.12.2023. 

- con deliberazione n. 2/01.00/2022 del 13.06.2022, è stato approvato l'Atto Aziendale 

dell'Azienda Zero, recepito dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 3-5267 del 28 giugno 

2022 e che il medesimo prevede, nell’ambito delle competenze assegnate alla S.C. 

Risorse umane Aziendali e Sovra aziendali, la gestione di procedure di reclutamento 

del personale a favore di tutte le A.S.R. del Piemonte; 

Deliberazione 0000236/01.02/2023 del 24/11/2023 Pagina 1 di 6



 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

2 
 

- dato atto che in data 16 luglio 2023 era stato siglato un Protocollo d’Intesa fra la 

Regione Piemonte, Azienda Zero, le A.S.R. Regionali, l'Università degli Studi di Torino, 

l'Università del Piemonte Orientale, le OO.SS. del comparto sanità e le OO.SS. della 

dirigenza area sanità, avente ad oggetto: “Attuazione del Piano Straordinario per il 

personale sanitario”, con lo scopo di avviare una progettualità condivisa denominata 

Piano Straordinario per il Personale Sanitario, sinergica tra le parti., nell’ambito del 

quale  è prevista l’istituzione di due Organismi: l'Osservatorio Regionale in materia di 

Risorse Umane in Sanità - Area Comparto e l'Osservatorio Regionale in materia di 

Risorse Umane in Sanità - Dirigenza Area Sanità; 

 dato altresì atto tra le linee di intervento del Protocollo d’Intesa sono previste 

coperture finanziarie aggiuntive per le spese generali delle Aziende Sanitarie Regionali 

attraverso il Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC), pari a 175 milioni di euro, così 

declinati e ripartiti aziendalmente previa analisi di contesto ed esposizione plenaria 

agli Osservatori, subordinati all'approvazione da parte del Governo del piano di 

destinazione dei fondi FSC (dotazione Piemonte 21/27):  

Annualità 2023: 25 milioni di euro;  

Annualità 2024: 50 milioni di euro;  

Annualità 2025: 50 milioni di euro;  

Annualità 2026: 50 milioni di euro; 

 considerato che in data 6.10.2023 si è tenuta la prima riunione dell’Osservatorio – 

Personale del Comparto, nel corso del quale sono state condivise fra le parti le strategie 

per l’attuazione del Piano straordinario. In particolare è emerso quanto segue:  

 attraverso il corretto utilizzo degli FSC per il potenziamento della Sanità 

pubblica regionale, si rendono disponibili risorse aggiuntive nei bilanci aziendali 

pari a 50 milioni/anno che, grazie anche alle reinternalizzazioni, garantiscono il 

raggiungimento di un obiettivo occupazionale, al netto del turnover e delle 

stabilizzazioni, pari a 2000 assunzioni complessive su base regionale da 

realizzarsi entro il 31 dicembre 2024, mediante assunzioni a tempo 

indeterminato;  

 l’obiettivo di cui al punto precedente è coordinato e sottoposto al rispetto del 

tetto di spesa di cui alla D.G.R. n. 466202 del 7/12/2022, ad eccezione dei 

reclutamenti relativi agli istituti afferenti al D.L. 34/2020 per i quali il limite di 

spesa consiste nello specifico finanziamento; 

Deliberazione 0000236/01.02/2023 del 24/11/2023 Pagina 2 di 6



 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

3 
 

 attraverso il risparmio ottenuto con gli interventi finanziati con le risorse FSC, 

la GSA può creare un fondo di riequilibrio (pari complessivamente a 175 €/mln) 

per la copertura di assunzioni autorizzate entro il tetto di spesa di cui alla D.G.R. 

n. 46-6202 del 7/12/2022. (art. 3 comma 3 – protocollo di intesa); 

 per garantire il reclutamento del personale necessario, Azienda Zero 

provvederà all’indizione di un concorso pubblico regionale per il reclutamento 

di Infermieri; 

 rilevato che con deliberazione n. 215/1.02/2023 del 10.11.2023 è stato indetto 

concorso pubblico regionale, per titoli ed esami, per la copertura di n. 226 posti di 

Infermiere-Area della Salute e dei Funzionari, a tempo indeterminato da assegnare alle 

Aziende Sanitarie Piemontesi; 

 ritenuto congruo proporre, nelle more dell’espletamento della procedura concorsuale 

regionale, l’indizione di un avviso pubblico per titoli ed eventuale colloquio (che potrà 

essere svolto anche in forma scritta) finalizzato alla predisposizione di graduatorie per 

il profilo professionale di INFERMIERE – Area dei Professionisti della Salute e dei 

Funzionari a tempo determinato, al fine di poter reclutare in tempi brevi il personale 

necessario alle Aziende Sanitarie Regionali; 

 ritenuto altresì congruo proporre l’approvazione del relativo bando di avviso pubblico 

regionale per titoli ed eventuale colloquio, allegato al presente provvedimento a 

costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 1). 

Tutto ciò premesso, 

IL COMMISSARIO  

Dr. Carlo PICCO 

nominato con D.G.R. n. 32 - 4847 del 31/03/2022 

 

- visto il D. Lgs. 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni; 

- vista la L.R. 6.8.2007, n.18; 

- vista la L.R. 24.1.95, n. 10; 

- esaminata e condivisa la succitata proposta del Responsabile avvio dell’attività S.C. Risorse 

Umane Aziendali e Sovra Aziendali, Dott.ssa Donatella PAGLIASSOTTO; 

Deliberazione 0000236/01.02/2023 del 24/11/2023 Pagina 3 di 6



 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

4 
 

- considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità 

del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della deliberazione 

nonché della legittimità della stessa; 

- acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo, Dott. Alessandro 

MAZZANTINI, e dal Direttore Sanitario, Dott. Gianluca GHISELLI, a norma dell’art. 3 del D. Lgs. 

30.12.1992 n. 502, e successive modificazioni e integrazioni. 

 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di indire, nelle more dell’espletamento della procedura concorsuale regionale, un avviso 

pubblico per titoli ed eventuale colloquio (che potrà essere svolto anche in forma scritta), 

finalizzato alla predisposizione di graduatorie nel profilo professionale di INFERMIERE – Area dei 

Professionisti della Salute e dei Funzionari a tempo determinato, al fine di poter reclutare in 

tempi brevi il personale necessario alle Aziende Sanitarie Regionali; 

2. di dare atto che la procedura in argomento è disciplinata dal D.P.R. 27 marzo 2001, n. 220; 

3. di approvare lo schema di bando di avviso pubblico regionale, allegato al presente 

provvedimento a costituire parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

4. di dare atto che la responsabilità dell’esecuzione del provvedimento è affidata al Responsabile 

Avvio dell’attività S.C. Risorse Umane Aziendali e Sovra Aziendali, Dott.ssa Donatella 

PAGLIASSOTTO; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 28 della 

legge regionale 24 gennaio 1995, n. 10, stante la necessità di poter espletare nel più breve tempo 

possibile l’avviso in argomento. 

Allegato:  

1) Avviso Pubblico per titoli ed eventuale colloquio per la predisposizione di graduatorie per il profilo professionale di 
INFERMIERE – Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari a tempo determinato. 

 

 

 

 

Deliberazione 0000236/01.02/2023 del 24/11/2023 Pagina 4 di 6



 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

5 
 

Firmatari: 

 

Proponente e Responsabile del Procedimento: Responsabile avvio dell’attività S.C. Risorse 

Umane Aziendali e Sovra Aziendali, Dott.ssa Donatella PAGLIASSOTTO 

 

Direttore Amministrativo: Dott. Alessandro MAZZANTINI 

 

Direttore Sanitario: Dott. Gianluca GHISELLI 

 

Commissario: Dott. Carlo PICCO 

 

Estensore dell’atto: Sig.ra Nadia FEDER 
 
*I pareri favorevoli dei Direttori Amministrativo e Sanitario sono confermati con la con sottoscrizione digitale del 

presente atto ed il rinvio automatico ai motivi della proposta. I pareri sfavorevoli sono esplicitamente motivati ed 

indicati in un allegato, firmato digitalmente. 

Deliberazione 0000236/01.02/2023 del 24/11/2023 Pagina 5 di 6



F2-F8-97-46-4E-AB-16-A8-E1-36-05-8B-F3-2F-0F-8B-18-7A-6B-78

Validità certificato dal 15/07/2022 12:20:59 al 15/07/2025 01:00:00

Soggetto: Carlo Picco    PCCCRL60E17L013P

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 0174 EC46

CAdES 1 di 4 del 23/11/2023 16:51:01

Validità certificato dal 15/07/2022 12:40:29 al 15/07/2025 01:00:00

Soggetto: Gianluca Ghiselli    GHSGLC63C13L833N

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 0174 EC90

CAdES 2 di 4 del 22/11/2023 10:32:55

Validità certificato dal 03/05/2023 12:54:17 al 03/05/2026 01:00:00

Soggetto: Alessandro Mazzantini    MZZLSN77A22G702G

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT con S.N. 010D F350

CAdES 3 di 4 del 22/11/2023 10:31:07

Validità certificato dal 18/04/2023 11:43:49 al 15/06/2026 01:00:00

Soggetto: Donatella Pagliassotto    PGLDTL67S67L219G

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT con S.N. 0108 EB76

CAdES 4 di 4 del 21/11/2023 12:05:29

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda ASL Citta' di Torino

Deliberazione 0000236/01.02/2023 del 24/11/2023 Pagina 6 di 6


